
MODERNÍ PEDAGOGIKA
OBSAH :

1. KLIMA ŠKOLY, TŘÍDY A JEJICH VLIV
2. METODY ZJIŠŤOVÁNÍ KLIMATU
3. SOCIOMETRIE
4. EDUKAČNÍ PROCES V KONTERXTU 

SPOLEČNOSTI
5. ŽÁK – SUBJEKT EDUKACE
6. Benjamin S. Bloom a jeho teorie – kognitivní

determinanty 
mastery learning



KLIMA KLIMA ŠŠKOLY, TKOLY, TŘŘÍÍDYDY
AA

JEJICH VLIVJEJICH VLIV



LITERATURA :
1/ Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha : Portál, 1996, ISBN 
80-7178-029-4
2/ Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. Sborník referátů a abstrakt z 1. konference České
asociace pedagogického výzkumu. Praha: Pedagogická fakulta UK, 1993
3/ Gold, A. Řízení současné školy. Žďár nad  Sázavou: Fakta, 1998, ISBN 80-902614-
0-x
4/  Průcha, J. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 2002, ISBN 80-7178-631-4 
5/ Programové prohlášení vlády České republiky. Praha: 1998
6/ Blížkovský, B. Kučerová, S. Kurelová, M. Středoevropský učitel na prahu učící se 
společnosti 21. století. Brno: Konvoj, 2000,ISBN 80-85615-95-9
7/ Křivohlavý, J.Psychologie zdraví. Praha: Portál, 2001, ISBN 80-7178-551-2
8/ Kalous,Z. Obst, O. Školní didaktika. Praha: Portál  …??????
9/ Paterson, T.T. Teorie řízení. Praha: Svoboda, 1971
10/ Gavore, P. Výzkumné metody v pedagogice. Brno: Paido, 1996, ISBN 80-85931-
15-
11/ Prokopenko, J. Kubr, M. Vzdělávání a rozvoj manažérů. Praha: Grada Publishing
s.r.o. 1996
12/



Žádná škola a školské zařízení nemůže stát osamoceně a 
dívat se netečně na výrazné školské změny stávající a ty, které
v brzké době budou znamenat významnou reformní změnu
dopadem do všech školských struktur, kde základním 

ppřředpokladem edpokladem úúspspěěchu se stchu se stáávváá vysokvysokáá úúroveroveňň znalostznalostíí
a reflexna reflexníí rychlost jejich uplatnrychlost jejich uplatněěnníí

v probíhajícím inovačním permanentním procesu. Máme před 
sebou období rozvoje flexibility spolu s adaptabilitou, tedy 
přizpůsobit se změnám pohledu na požadavky subjektů
školských zařízení. 

Dnes především vnímáme popožžadavky tvoadavky tvořřivosti a ivosti a 
iniciativnostiiniciativnosti spolu se schopností inovovat. Tato nová situace 
vede k rychlé integraci a vzájemné závislosti na rozvoji 
informačních a komunikačních technologiích.



VyvozenVyvozeníí a na náázorovzorovéé pojetpojetíí
pojmu klimapojmu klima

Vliv prostředí na utváření individuální osobnosti 
jedince vnímala historicky celá řada myslitelů. 

Platon ve svých Zákonech
již ve své době přihlíží k vymezení hodnot působících 
na děti „Dětem je nutno odkázat mnoho mravního 

ostychu, nikoliv zlato, a to se dosahuje příkladem, ne 
napomínáním“ (7, s. 110)



Helvétiovo široké pojetí výchovy, kde za výchovu považuje i vlivy okolního 
prostředí, které přímo na člověka působí. 
„VÝCHOVA ZMŮŽE VŠECHNO“

Spolupůsobení prostředí při výchově člověka již naznačoval J.A.Komenský
ve svém spise Informatorium školy mateřské

J.J.Pestalozzi vidí v prostředí zdroj výchovných podnětů. 
Prostředí pro něho představuje obecný faktor, který může 
úsilí školy jak podporovat, tak i oslabovat. Prostředí se stává
podle J.J.Pestalozziho místem a pramenem podmětových 
situací,  které spolupůsobí až podmiňujícím způsobem na 
efektivnost výchovy spojenou ve svém důsledku s výsledky 
činnosti a práce školy. 



John Dewey ve své knize Americká pragmatická pedagogika přisuzuje  
sociální instituci, která se nazývá škola, tři úkoly. 

Jjsou to :

1. Poskytnout zjednodušené prostředí, vybrat, co je zcela základní a co je 
mládež schopna pochopit.

Pak musí postupně vytvořit řád, v němž se používá dříve osvojených prvků
jako prostředků k pochopení složitějších věcí.

2. Úkolem školy  je vyloučit z existujícího prostředí pokud možno 
nehodnotné rysy, aby  nepříznivě neovlivňovaly duševní vlastnosti dětí. Škola 
vytváří očistné pracovní prostředí s cílem vymýtit všechno nežádoucí. Jak se 
společnost stává osvícenější, uvědomuje si, že jejím úkolem není odevzdávat a 
uchovávat vše, čeho se dosáhne, ale jen to, co přispěje k zlepšení budoucí
společnosti.

Třetím  úkolem školního prostředí je udržovat v rovnováze různé prvky 
sociálního prostředí a starat se, aby se mohl každý vymanit z ohraničenosti 
sociální skupiny v níž se narodil a dostal se do živého kontaktu s širším 
prostředím. (1990, s. 115-116)



Typologie pojetTypologie pojetíí klimatuklimatu



Primárně pro školní klima je typická jeho dlouhodobost, 
kontinuálnost, jistá proměnlivost a někdy také setrvačnost.

Každý strukturní prvek klimatu může procházet změnami 
v čase různou rychlostí, s jistou cykličností výkyvů. Mění – li se 
jeden prvek, nemusí být okamžitě patrný jeho vliv na další
prvky školního klimatu. Zvlášť si to uvědomujeme v případě, 
když chceme měnit věci k lepšímu.   

Jinak řečeno, školní klima vidím jako
subjektivní odraz našich vztahů s realitou či 

systémem školy ve strukturních komponentách naší
osobnosti.

Můžeme ho identifikovat v našich pocitech, prožitcích, 
zkušenostech. Toto vnímání, prožívání a hodnocení lze 
zprostředkovaně nacházet v našem chování, jednání, 
v motivech, postojích.     



OBSAH POJMUOBSAH POJMU

� PROSTŘED

� ATMOSFÉRA

SOCIÁLNÍ KLIMA

KLIMA ŠKOLY



PROSTŘEDÍ Zahrnuje architektonické aspekty, ergonomické potřeby a vybavení, 
hygienické potřeby, estetické cítění, akustickou atmosféru apod.

ATMOSFÉRA Vyjadřuje ve svém obsahu  krátké trvání a vysokou proměnlivost. 
Atmosféra se ve třídě mění velmi rychle, zřídka trvá déle než jednu 
nebo několik vyučovacích hodin, je situačně podmíněna.(viz. atmosféra 
po písemné práci, po velké přestávce, před odpoledním vyučováním, 
při zkoušení apod.)

SOCIÁLNÍ
KLIMA

Zahrnuje dlouhodobé jevy, jsou po několik měsíců i let  typické pro 
konkrétní třídu a učitele. Vytvářejí je všichni aktéři – žáci v určité třídě, 
skupiny , na které se třída případně rozpadá, jednotlivci, ale také sbor 
učitelů na dané škole a jednotliví učitelé vstupující do dané třída. 
Sociální klima třídy je ovlivněno také širšími jevy, jako je klima školy a 
sociální klima učitelského sboru 

KLIMA 
ŠKOLY

Toto klima spoluutvářejí všichni pedagogové, vztahy mezi nimi, jejich 
vztahy, vztahy mezi nimi a vedením školy jako právnického subjektu, 
vztahy mezi pedagogy a žáky, studenty,  mezi právním subjektem a 
zřizovatelem, vztahy k rodičovské veřejnosti apod.



Pedagogický slovník

(Průcha,Walterová,Mareš,1998,s. 103)
uvádí, že klima třídy je vymezeno jako 
sociálně – psychologická proměnná, která
představuje dlouhodobější sociálně
emocionální naladění, zobecňuje postoje a 
vztahy, emocionální odpovědi žáků dané
třídy na události ve třídě (včetně
pedagogického působení učitelů). Klima 
třídy lze zjišťovat pomocí speciálních 
metod.



J.Průcha (2002,s. 333) uvádí,

že existuje cosi „nehmatného“, ale silně
jednotlivci pociťováno, co bývá
označováno jako nálada, ovzduší, 
atmosféra, klima apod.
Klima školy se chápe jako soubor 
trvalých podmínek („ovzduší“), v nichž
prožívají část svého života děti , mládež, 
jejich učitelé i ostatní personál školy.



Autor (Průcha) na jiném místě pracuje s termínem 
komunikační klima, o kterém uvádí,

že je ..“strukturou  participačních aktivit žáků“

– jinak kolik žáků a jak často se začleňují do 
vyučování, kteří žáci ve vyučování neparticipují atd. 
K podpoře  svému tvrzení dokládá názor Ch. Kyriacou
(1966), že aktivní zapojení žáků ve vyučování je jednou 
z hlavních charakteristik  efektivnosti edukačního 
procesu v prostředí školy (2002, s. 346) .



J.Mareš zavádí výraz sociální klima školní
třídy. Podle něho jde o složitý soubor vlivů, 
jehož tvůrci jsou žáci jako jednotlivci, skupiny
žáků ve třídě, třída jako celek, učitelé jako 
jednotlivci i skupina učitelů vyučujících v dané
třídě.

Říká dále, ..“že není sporu o tom, že žák je 
ve třídě vystaven sociálním vlivům, které ho 
mohou vést k učení, nebo od učení odvádět. 
Sociální tlak třídy  bývá někdy tak výrazný, že 
překryje úsilí učitelů i snahy rodičů“ ( 1998, s. 
128).



Řekneme –li klima třídy, pak máme na 
mysli celkové rozpoložení, které škola 
navozuje, převážně však rozpoložení
pocitové a postojové. Klima závisí
především na vztazích mezi hlavními 
aktéry dění ve třídě – mezi učitelem a jeho 

žáky a mezi žáky samotnými (Piťha, 
Helus, 1993, s. 23)



St.Bendl (2000, s.135) 
z pohledu sociální pedagogiky uvádí, že vývoj jedince 
je ovlivňován mnoha způsoby. Jedná se o vlivy jak 
nahodilé,nezáměrné, neuvědomované, funkcionální, 
tak záměrné, intencionální. Velký vliv má prostředí, 
ve kterém se jedinec ocitá.

Řešení klimatu školského zařízení znamená
zabývat se otázkami působení prostředí na osobnost, 
na jeho výchovu, a to nejenom ve smyslu zjišťování
jeho „síly“ či vhodnosti pro vývoj člověka, ale i ve 
smyslu nápravy vlivu nevhodného prostředí na děti,
mládež a dospělé pomocí speciálních postupů
profylaxe a kompenzace , tedy organizováním 
prostředí.



P. Ondráček (2002, s.42-43) 
obdobně nepoužívá v terminologii specifický výraz 
klima, můžeme přeneseně nalézt obsahovou  
podobnost v jeho pohledu na
pojem komunikace ve výchovně vzdělávacím procesu

. Podle něho, jednou z možností aktivního výchovného 
působení v tomto smyslu nabízí učiteli 
proces utváření takové komunikace s žáky, která se 

zakládá na poznatcích a principech na osobu 
zaměřeného přístupu ( podle C.R.Rogese ) a obsahuje 

některé elementy  sebejisté komunikace ( podle 
J.M.Smithe). 



VYTVVYTVÁÁŘŘENENÍÍ POZITIVNPOZITIVNÍÍHO KLIMATU HO KLIMATU 
(T(TŘŘÍÍDY)DY)

PPodle Ch. Kyriacoua učitelem navozené klima třídy může mít zásadní vliv 
na motivaci žáků a jejich učení v souvislosti s dovednostmi učitele 
uplatňovanými při vytváření kladného klimatu třídy. O souvisejících 
dovednostech se zmíním později. Uvedený autor názoru na tvorbu pozitivního 
klimatu třídy z hlediska podpory procesu učení žáků považuje za optimální
v případě, že :

� je cílevědomé
� je orientované na úlohy
� je uvolněné
� je vřelé
� podporující žáky

zjevný smysl pro pořádek



J. Svobodová (18, s. 176) propojuje součinnost mezi klimatem třídy a pedagogickými 
dovednostmi , neboť dle jejího názoru je učitel potřebuje k vytváření a udržování
pozitivního klimatu školy nebo třídy.

Soustřeďuje se na :
sociální dovednosti – (motivace a posilování pozitivních postojů k práci, k lidem, 

ke škole a ke vzdělávání, důvěra, vstřícnost, empatie, asertivita, korigování a 
usměrňování, hodnocení) , s nimiž velmi úzce souvisí nebo je překrývají

komunikativní dovednosti - (povzbuzování, oceňování, vysvětlování, dialog, 
diskuse, respektování žákova názoru, aktivní naslouchání)

ddovednosti organizační – (stanovení jasných pravidel chování a práce ve třídě, vedení, 
plánování , příprava a rozvržení práce, dodržování zvolených a stanovených řádů, 
slibů a závazků, rozdělení úkolů, zvládnutí několika činností současně).



¨J.Průcha obdobně jako Ch.Kyriacou, (1966), 

shodně akcentuje názor, že  hlavním tvůrcem 
klimatu ve třídě je učitel ve svých rolích
s neoddělitelnou účastí žáků třídy. 

Jak uvádí, moderní pedagogika se nemůže omezovat 
jen na to, aby předkládala učitelům doporučení, že 
mají pozitivní klima ve třídě vytvářet či stimulovat.  
Měl by se především zabývat vysvětlením toho, 

jak klima ve třídě funguje a jakými 
mechanismy je toto fungování realizováno.



K L I M A   K L I M A   ŠŠ K O L                   K O L                   
K L I M A  T K L I M A  T ŘŘ ÍÍ D YD Y
�� ÚÚVODVOD
�� TEORETICKÝ  TEORETICKÝ  ÚÚVODVOD
�� ŠŠKOLNKOLNÍÍ TTŘŘÍÍDA JAKO MALDA JAKO MALÁÁ
SOCISOCIÁÁLNLNÍÍ SKUPINASKUPINA
�� ZPZPŮŮSOBY ZJISOBY ZJIŠŠŤŤOVOVÁÁNNÍÍ

a)a) POHPOHÁÁDKOUDKOU
b) b) SOCIOMETRICKSOCIOMETRICKÁÁ METODAMETODA

•• jednoduchjednoduchéém provedenm provedeníí
••kvantitativnkvantitativníí vystivystižženeníí
sociopreferensociopreferenččnnííhoho chovchováánníí



S O C I O M E T R I ES O C I O M E T R I E
„„ExistujExistujíí ttřři druhy pi druhy přřáátel :tel :
ti, kteti, kteřříí vváás majs majíí rráádi,di,
ti, jti, jíímmžž jste lhostejnjste lhostejníí,,
a ti, ktea ti, kteřříí vváás nens nenáávidvidíí

NicholasNicholas ChamfortChamfort



VVĚĚDOMDOMÍÍ

UUččiteliteléé si dobsi dobřře uve uvěědomujdomujíí,,
žže jedne jedníím z pm z přředpokladedpokladůů
úúspspěěššnnéého pedagogickho pedagogickéého ho 

ppůůsobensobeníí ve výchovnve výchovněě
vzdvzděělláávacvacíím procesu je m procesu je 

vvěěnovat patnovat patřřiiččnou pozornost nou pozornost 
socisociáálnlníím vztahm vztahůůmm,,

ve kterých ve kterých žžááci ci žžijijíí a ktera kteréé na na 
nněě ppůůsobsobíí



SOCIOMETRICKSOCIOMETRICKÁÁ METODAMETODA
JE ZALOJE ZALOŽŽENA NA PRINCIPUENA NA PRINCIPU
výbvýběěru nru něěkoho druhkoho druhéého k urho k urččititéé

spoluprspoluprááci ci 
čči ke kontaktu s ni ke kontaktu s níím mm můžůže  ue  uččiteli iteli 

pomoci zpomoci zíískat informaceskat informace
o postaveno postaveníí žžááka ve tka ve třříídděě

i o ti o třříídděě jako celkujako celku



JACOB   LEVY   MORENOJACOB   LEVY   MORENO
1892  1892  -- 19741974

Americký psychiatr rumunsko Americký psychiatr rumunsko 
–– rakouskrakouskéého pho půůvodu vodu 
propracoval metodiku propracoval metodiku 
skupinovskupinovéé terapie, terapie, 
psychodramatu a je psychodramatu a je 

povapovažžovováán za zakladatele n za zakladatele 
sociometriesociometrie



„„NejvýstiNejvýstižžnněěji  charakterizujji  charakterizujíí tuto tuto 
metodu patrnmetodu patrněě ty definice, kterty definice, kteréé (v (v 

rrůůzných formzných formáách) vymezujch) vymezujíí sociometriisociometrii
jako kvantitativnjako kvantitativníí postipostižženeníí

sociopreferensociopreferenččnnííhoho chovchováánníí, a kter, a kteréé
upozorupozorňňujujíí na rozdna rozdííl mezi l mezi výskedkyvýskedky
zzíískanými pozorovskanými pozorováánníím a výsledky m a výsledky 

zalozaložženými na sdenými na sděělenlení“í“

J.JanouJ.Janouššek: Sociek: Sociáálnlníí psychologie psychologie 



CCÍÍL  PL  PŘŘEDNEDNÁŠÁŠKYKY

�� zjistit specifickzjistit specifickéé klima klima šškoly, tkoly, třříídydy

�� zjistit strukturu tzjistit strukturu třříídydy
�� vytipovat nejoblvytipovat nejoblííbenbeněějjšíší (nejm(nejméénněě
obloblííbenbenéé) osobnosti kolektivu) osobnosti kolektivu
�� stanovit jejich vlivstanovit jejich vliv
�� nnááhled na krithled na kritééria, podle kterých si ria, podle kterých si 
žžááci vybci vybíírajrajíí svoje kamarsvoje kamaráádydy
�� momožžných vných vůůddččíích osobnostch osobnostíí



PPřři interakci v lidski interakci v lidskéé skupinskupiněě existuje existuje 
cosi,co je silncosi,co je silněě jednotlivci pocijednotlivci pociťťovovááno, co no, co 
oznaoznaččujeme jako :ujeme jako :

nnááladalada
ovzduovzdušíší

atmosfatmosféérara
klimaklima

VytvVytváářříí jej : jej : 
�� vvššichni ichni žžááci konkrci konkréétntníí ttřříídydy
a)  da)  dííllččíí skupinyskupiny
b)  b)  žžááci mimo skupinyci mimo skupiny
c)  vyuc)  vyuččujujííccíí ve tve třříídděě



CC ÍÍ L  P R L  P R ŮŮ Z K U M U Z K U M U 

�� PARCIPARCIÁÁLNLNÍÍ ZJIZJIŠŠTTĚĚNNÍÍ

K L I M A T U  T K L I M A T U  T ŘŘ ÍÍ D YD Y
�� NA  I. STUPNI ZNA  I. STUPNI ZŠŠ
�� NA II. STUPNI ZNA II. STUPNI ZŠŠ

�� a) výchovna) výchovnéé problprobléémymy
�� b) socib) sociáálnlníí vztahyvztahy



P  R  P  R  ŮŮ B  B  ĚĚ HH

�� ZPRZPRÁÁVA O STAVU VA O STAVU ŠŠKOLYKOLY
�� hledejte pramenyhledejte prameny

dopldoplňňte pte přříípadnpadněě vlastnvlastníími pramenymi prameny
ZJIZJIŠŠTTĚĚNNÉÉ HODNOTYHODNOTY
grafickgrafickéé zpracovzpracováánníí s koments komentáářřemem
ANALÝZA STAVU ANALÝZA STAVU ŠŠKOLYKOLY
zzáávvěěr, doporur, doporuččeneníí, opat, opatřřeneníí apap



KLIMA TKLIMA TŘŘÍÍDY, DY, ŠŠKOLYKOLY
TermTermíín klima zahrnuje :n klima zahrnuje :

��ustustáálený zplený způůsob vnsob vníímmáánníí hodnocenhodnoceníí a a 
reagovreagováánníí na situace :    na situace :    �� co se ve tco se ve třříídděě
dděějeje

�� �� co se dco se dřřííve stalove stalo
�� �� co se oco se oččekekáávváá
�� �� co se odehrajeco se odehraje
TO JSOU OBSAHOVTO JSOU OBSAHOVÉÉ ASPEKTYASPEKTY

ČČASOVASOVÉÉ ASPEKTY ASPEKTY --jsou typickjsou typickéé
pro konkrpro konkréétntníí šškolnkolníí ttřříídu a jejdu a jejíího ho 
uuččitele, mohou trvat i nitele, mohou trvat i něěkolik kolik 



POHPOHÁÁDKOVOU CESTOU KE KLIMATU DKOVOU CESTOU KE KLIMATU 

ŠŠKOLYKOLY

�� PoPoččet otet otáázek :     10  zek :     10  
�� 1. 1. –– 5. ot5. otáázka otevzka otevřřenenáá /odpov/odpověědi di 
a,b,ca,b,c

�� 6. 6. –– 10. ot10. otáázka uzavzka uzavřřenenáá / / 
hodnotovhodnotováá šškkáála la 
znznáámkou 1 mkou 1 –– 5 /nejlep5 /nejlepšíší x nejhorx nejhoršíší//



UKUKÁÁZKA ZKA 

�� POHPOHÁÁDKOVOU  CESTOU  KE  DKOVOU  CESTOU  KE  
KLIMATU  KLIMATU  ŠŠKOLYKOLY



SociometrickSociometrickáá metodametoda

�� Je to zpJe to způůsob zjisob zjiššťťovováánníí bezprostbezprostřřednedníích ch 
emocionemocionáálnlníích vztahch vztahůů uvnituvnitřř malmaléé

skupinyskupiny

�� J,L,J,L,KolomlinskijKolomlinskij ::
�� SociometrieSociometrie mměřěříí neviditelnneviditelnéé nitky nitky 
sympatisympatiíí a antipatia antipatiíí, kter, kteréé lidi vzlidi vzáájemnjemněě
svazujsvazujíí, a ur, a urččujujíí ty, ktety, kteřříí jsou obljsou oblííbeni, i beni, i 
ty, ktety, kteřříí jsou psychologicky izolovjsou psychologicky izolováánini



SOCIOMETRICKSOCIOMETRICKÉÉ
STRUKTURY A STRUKTURY A 

PODSTRUKTURYPODSTRUKTURY
��DYDYÁÁDYDY

�� -- dvojice vytvdvojice vytváářřejejííccíí ppřři sti stáálejlejšíším m 
kontaktu vkontaktu vííce lidce lidíí ve skupinve skupiněě ssííťť
vztahvztahůů, kter, kteráá je jednou ze je jednou ze 
zzáákladnkladníích komponent skupinovch komponent skupinovéé
struktury                struktury                

�� �� ��



ŘŘETETĚĚZZ

osoba A vybosoba A vybíírráá osobu B, ta osobu B, ta 
vybvybíírráá osobu C atd.osobu C atd.

�� �� �� �� �� �� ��

A          B      C        D  A          B      C        D  



K L I K AK L I K A
nejmnejméénněě ttřři osoby, kteri osoby, kteréé se se 

navznavzáájem voljem volíí

�� ��

��



H V H V ĚĚ Z D AZ D A
jedna osoba obdrjedna osoba obdržžíí

naprostou vnaprostou věěttššinu voleb, inu voleb, 
kterkteréé vvššak nevracak nevracíí

��



S S ÍÍ ŤŤ
vvššichni ichni ččlenovlenovéé skupiny se skupiny se 
volvolíí navznavzáájemjem

�� �� ��

�� �� ��

�� �� ��

�� �� ��



I Z O L I Z O L ÁÁ T O RT O R

nikdo je nevolnikdo je nevolíí
��

�� �� ��

��



SOCIOMETRICKSOCIOMETRICKÉÉ STRUKTURY A STRUKTURY A 
PODSTRUKTURYPODSTRUKTURY

�� DYDYÁÁDYDY––dvojice vytvdvojice vytváářřejejííccíí ppřři sti stáálejlejšíším m 
kontaktu vkontaktu vííce lidce lidíí ve skupinve skupiněě ssííťť vztahvztahůů, , 
kterkteráá je jednou ze zje jednou ze záákladnkladníích komponent ch komponent 
skupinovskupinovéé strukturystruktury

�� PPÁÁRR –– dvdvěě osoby, kterosoby, kteréé se navzse navzáájem voljem volíí
�� ŘŘETETĚĚZZ –– osoba A vybosoba A vybíírráá osobu B, ta vybosobu B, ta vybíírráá
osobu C atd.osobu C atd.

�� KLIKAKLIKA–– nejmnejméénněě ttřři osoby, kteri osoby, kteréé se se 
navznavzáájem voljem volíí

�� HVHVĚĚZDAZDA–– jedna osoba obdrjedna osoba obdržžíí naprostou naprostou 
vvěěttššinu voleb, kterinu voleb, kteréé vvššak nevracak nevracíí

�� SSÍÍŤŤ –– vvššichni ichni ččlenovlenovéé skupiny se volskupiny se volíí
navznavzáájemjem



HYPOTHYPOTÉÉZYZY

�� SociSociáálnlníí vztahy ve vztahy ve šškolnkolníí ttřříídděě::
�� budou roztbudou roztřříšíšttěěnnéé
�� s ns níízkou mzkou míírou koheze,rou koheze,
�� integrovanostiintegrovanosti
�� a slabou vnita slabou vnitřřnníí strukturoustrukturou



ZDZDŮŮVODNVODNĚĚNNÍÍ HYPOTHYPOTÉÉZZ

�� JednJednáá se o bse o běžěžnou tnou třříídu, jedu, ježž se se 
konstituovala v 6.rokonstituovala v 6.roččnnííku Zku ZŠŠ. . 

�� Ve Ve šškolnkolníí ttřříídděě je nepje nepřřííznivznivéé slosložženeníí žžáákkůů
NNěěkolik kolik žžáákkůů s ns níízkou zkou úúrovnrovníí intelektových intelektových 
schopnostschopnostíí

3 3 žžááci prospci prospíívajvajíí s vyznamens vyznamenáánníímm
6 6 žžáákkůů diagnostikovdiagnostikovááno se SPU no se SPU 
(dyslexie,dysortografie)(dyslexie,dysortografie)

4 4 žžááci projevujci projevujíí trvale výchovntrvale výchovnéé potpotíížže e 
(ud(uděělen 2. a 3. st. z chovlen 2. a 3. st. z chováánníí (nevhodn(nevhodnéé
rodinnrodinnéé prostprostřřededíí i probli probléémovmováá orientace orientace 
mino mino šškolu)kolu)



U K U K ÁÁ Z K YZ K Y



Z  Z  ÁÁ V  V  ĚĚ RR
�� KLIMA TKLIMA TŘŘÍÍDY, kterDY, kteréé ppřři vyui vyuččovováánníí panuje, mpanuje, máá zzáásadnsadníí vliv na vliv na 

motivaci motivaci žžáákkůů a na jejich postoj k ua na jejich postoj k uččeneníí
�� KLIMA TKLIMA TŘŘÍÍDY se dDY se dáá ovlivovlivňňovatovat
�� Jedna z nejdJedna z nejdůůleležžititěějjšíších dovednostch dovednostíí uuččitele je schopnost itele je schopnost 

podporovat dobrpodporovat dobréé KLIMA TKLIMA TŘŘÍÍDYDY
�� KLIMA TKLIMA TŘŘÍÍDY, DY, ŠŠKOLY je zKOLY je zááleležžitost dlouhodobitost dlouhodobáá

F  O  R  M  YF  O  R  M  Y
PodporujPodporujííccíí dobrdobréé KLIMA TKLIMA TŘŘÍÍDY :DY :

Dobrý pDobrý přřííklad uklad uččiteleitele
UmUměět t žžááky motivovatky motivovat

VzVzáájemnjemnáá úúcta a respektcta a respekt
UmUměět pout použžíívat humorvat humor

Být pBýt přřáátelskýtelský
ChCháápat pat žživot ivot žžáákkůů i mimo i mimo šškolukolu

Vzhled tVzhled třříídy, dy, šškoly, upravenost koly, upravenost žžáákkůů, u, uččitelitelůů atdatd



MNOHO MNOHO ÚÚSPSPĚĚCHCHŮŮ


